



香港中旅國際投資有限公司
CHINA TRAVEL INTERNATIONAL INVESTMENT HONG KONG LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00308)

二零零六年業績公佈

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)之董事局(「董事局」)呈報本公司暨附屬公司(「本集團」)截至二零零六年十二月三十一日止全年綜合財務報表連同比較數字。

綜合損益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	附註	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
營業額	5	6,979,546	5,635,743
銷售成本		(5,336,361)	(4,283,620)
毛利		1,643,185	1,352,123
其他收入及收益	5	126,677	90,021
銷售及分銷開支		(348,901)	(165,072)
行政開支		(973,673)	(812,388)
酒店及投資物業重估增值，物業、廠房及設備減值，淨額		27,536	58,107
衍生財務工具公允值收益		-	99,204
商譽減值		(16,591)	-
融資成本		(79,561)	(55,453)
分佔下列公司之溢利及虧損：			
共同控制公司		134,077	175,598
聯營公司		57,433	45,751
稅前溢利	6	570,182	787,891
稅項	7	(112,613)	(102,759)
年度溢利		457,569	685,132
應佔溢利：			
母公司股權持有人		375,004	612,660
少數股東權益		82,565	72,472
		457,569	685,132
股息	8		
中期		113,907	151,204
擬派末期		56,954	151,165
調整二零零五／二零零四年末期股息		15,809	27,094
		186,670	329,463
母公司股權持有人之每股盈利(港仙)	9		
基本		6.86	12.59
攤薄		N/A	12.00

綜合資產負債表

二零零六年十二月三十一日

	附註	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		4,464,151	4,342,549
投資物業		240,085	223,605
土地租賃預付款		3,056,985	3,109,552
發展中物業		-	3,270
商譽		1,244,769	1,260,837
共同控制公司權益		1,151,917	1,375,421
聯營公司權益		418,996	418,913
持作出售之投資		18,898	20,009
持至到期日投資		15,547	15,477
遞延稅項資產		11,839	15,641
非流動資產總值		10,623,187	10,785,274
流動資產			
持作出售之投資		-	1,427
存貨		17,831	19,182
應收貿易賬款	10	704,253	572,914
可退回稅項		2,974	1,580
預付、按金及其他應收款		356,255	313,166
有抵押定期存款		4,176	4,306
現金及等同現金款項		2,157,297	2,258,655
應收最終控股公司款項		23,202	27,886
應收同系附屬公司款項		3,279	5,266
流動資產總值		3,269,267	3,204,382
流動負債			
應付貿易賬款	11	731,617	609,801
應付稅項		45,093	29,156
其他應付款項及應計費用		822,234	951,616
計息銀行及其他借貸		179,733	13,311
應付最終控股公司款項		1,421	-
應付同系附屬公司款項		3,138	4,509
流動負債總值		1,783,236	1,608,393
淨流動資產		1,486,031	1,595,989
資產總值減流動負債		12,109,218	12,381,263
非流動負債及遞延收入			
遞延收入		149,002	145,726
計息銀行及其他借貸		504,843	2,008,022
遞延稅項		361,966	364,496
非流動負債及遞延收入總值		1,015,811	2,518,244
資產淨值		11,093,407	9,863,019
權益			
母公司股權持有人應佔權益			
股本	12	569,536	503,885
儲備		10,023,435	8,802,449
擬派末期股息	8	56,954	151,165
		10,649,925	9,457,499
少數股東權益		443,482	405,520
權益總值		11,093,407	9,863,019

綜合權益變動匯總表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
於一月一日之權益總額	9,457,499	8,028,962
換算海外機構財務報告之匯兌差額	111,252	34,051
酒店及投資物業重估增值	2,684	6,249
直接在權益中確認之收入及支出總額	113,936	40,300
年度溢利淨額	375,004	612,660
年度收支總額	488,940	652,960
所佔聯營公司儲備	(5,652)	1,283
已付股息	(280,881)	(401,681)
發行新股	65,651	57,269
發行新股之股份溢價	924,368	1,121,001
回購股份	-	(2,295)
於十二月三十一日之權益總額	10,649,925	9,457,499

財務報告附註

二零零六年十二月三十一日

1. 公司資料

香港中旅國際投資有限公司是在香港註冊成立的有限公司。

本公司登記地址為香港干諾道中78-83號，中旅集團大廈12樓。

年內，本集團經營下列主要業務：

- 旅遊及旅遊相關業務
- 酒店業務
- 景區業務
- 客運服務
- 高爾夫球會所業務
- 貨運及運輸業務
- 溫泉渡假城業務
- 發電業務(透過一間共同控制公司進行)
- 投資控股

董事認為，本集團之母公司及最終控股公司為於香港註冊成立之香港中旅(集團)有限公司(「中旅集團」)。

於二零零七年二月十四日，即資產負債表截止日後，中國註冊成立之中國港中旅集團公司成為中旅集團之母公司。董事認為，中國港中旅集團公司於二零零七年二月十四日起成為本集團之最終控股公司。

2.1 編撰基準

財務報告乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(其包括香港會計實務準則(「香港會計實務」)及釋義)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定。除酒店物業、投資物業及若干股本投資按公允值入賬外，本財務報告按歷史成本編撰。除非另有指明，本財務報告以港幣千元列報。

2.2 新製訂和經修訂的香港財務報告準則的影響

本集團編制本年度財務報表時首次採用以下新製訂和經修訂的香港財務報告準則。除某些特定情形需要採用新製訂和經修訂的會計政策和額外披露外，採用這些新製訂和經修訂的準則及詮釋對這些財務報表無重大影響。

香港會計準則第21號經修訂	對境外經營的淨投資
香港會計準則第27號經修訂	合併和單獨財務報表：修訂是根據2005年公司（修訂）條例進行
香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第4號經修訂	財務擔保合同
香港會計準則第39號經修訂	預期集團內交易的現金流量套期會計
香港會計準則第39號經修訂	公允價值計量選擇權
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第4號	確定一項安排是否包括租賃

會計政策的主要變動如下：

(a) 香港會計準則第21號 外幣匯率變動的影響

在採用了香港會計準則第21號經修訂關於對境外經營的淨投資的條款後，作為本集團對境外經營淨投資一部份的貨幣項目產生的所有匯兌差額作為權益的單獨組成部分在合併財務報表中確認，無論該貨幣項目以何種貨幣列值。這一變化對於截至2006年12月31日或2005年12月31日止的財務報表無重大影響。

(b) 香港會計準則第27號 合併和單獨財務報表

採用經修訂的香港會計準則第27號後，對編製合併財務報表中子公司定義的相關會計政策作出修改。

(c) 香港會計準則第39號 金融工具：確認和計量

(i) 財務擔保合同的修訂

本修訂條款更改了香港會計準則第39號的適用範圍，要求已出具的非保險合同的財務擔保合同按公允價值作初始計量，並按根據香港會計準則第37號準備、或有負債和或有資產確認的金額和初始確認的金額減根據香港會計準則第18號收入確認的累計攤銷額，後的餘額兩者中較高者重新計量。採用本修訂條款對這些財務報表無重大影響。

(ii) 公允價值計量選擇權的修訂

本修訂改變了以公允價值計量且變動計入損益的金融工具的定義，並且對指定任何金融資產或金融負債為按公允價值計量並在利潤表中確認公允價值變動的選擇權使用進行了限制。本集團以前未採用過此選擇權，因此，本修改對財務報表無影響。

(iii) 預測集團內部交易的現金流量套期會計的修訂

本修訂對香港會計準則第39號進行了修改，允許很可能的預期集團內部交易的外幣風險作為現金流量套期的被套期項目，只要該交易採用的貨幣不是該交易企業的功能貨幣，並且外幣風險對合併利潤表會產生影響。鑒於本集團目前未開展此類交易，因此本修訂對這些財務報表無影響。

(d) 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號 確定一項安排是否包括租賃

本集團自2006年1月1日起採用了本詮釋，詮釋就確定安排是否包含一項必須採用租賃會計核算的租賃提供了指南。本詮釋對這些財務報表無重大影響。

3. 已發布但尚未生效的香港財務報告準則

本集團在編制這些財務報表時尚未採用下列已發佈但尚未生效的新製訂和經修訂的香港財務報告準則。

香港會計準則第1號經修訂	資本披露
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露
香港財務報告準則第8號	業務分類
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號	採用香港會計準則第29號惡性通貨膨脹經濟中的財務報告規定的重報方法
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號	香港財務報告準則第2號的範圍
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號	嵌入衍生工具的重估
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第10號	中期財務報告和減值
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號— 集團及庫存股票交易
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第12號	服務優惠協定

香港會計準則第1號經修訂適用於自2007年1月1日或以後開始的年度期間。該修訂後準則將影響以下事項的披露：有關本集團資本管理的目標、政策和程序的定性信息、本公司視作資本的定量數據，以及遵守所有資本規定的情況以及任何不合規造成的後果。

香港財務報告準則第7號適用於2007年1月1日或以後開始的年度期間。本準則要求披露能使財務報表使用者能夠評估集團的金融工具的重要性以及這些金融工具所產生風險的性質和程度，同時本準則包括了很多香港會計準則第32號的披露要求。

香港會計準則第8號將由2009年1月1日或之後開始之年度應用。準則要求披露有關集團營運分類，產品及服務分類，營運地域分類及集團收入之主要顧客。此準則將取代香港會計準則第14號一分類報告。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第7號、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號和香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號分別適用於2006年3月1日、2006年5月1日、2006年6月1日、2006年11月1日、2007年3月1日和2008年1月1日。

本集團正在評估首次採用這些新製訂和經修訂的香港財務報告準則的影響。到目前為止，本集團得出如下結論：採用香港會計準則第1號經修訂、香港財務報告準則第7號和香港財務報告準則第8號可能需要做出新的披露或修改目前披露，這些新制訂和經修訂的香港財務報告準則不會對本集團的經營成果和財務狀況產生重大影響。

4. 分類資料

(a) 業務分類

本集團呈列截至二零零六年十二月三十一日及二零零五年十二月三十一日按業務劃分收入、業績、相關資產、負債及支出資料如下：

	客運服務 二零零六年 港幣千元	景區業務 二零零六年 港幣千元	貨運及 運輸業務 二零零六年 港幣千元	酒店業務 二零零六年 港幣千元	旅遊及旅遊 相關業務 二零零六年 港幣千元	高爾夫球 會所業務 二零零六年 港幣千元	發電業務 二零零六年 港幣千元	溫泉 度假城業務 二零零六年 港幣千元	投資控股 及其他 二零零六年 港幣千元	抵銷 二零零六年 港幣千元	綜合 二零零六年 港幣千元
分類收入：											
銷售予對外客戶	270,345	414,703	2,917,295	423,381	2,554,308	49,993	-	332,203	17,318	-	6,979,546
分類之間收入	958	3,809	-	4,885	13,227	-	-	1,756	30,339	(54,974)	-
其他收入及收益	5,382	1,100	2,421	4,301	15,000	1,873	13,779	(1,288)	12,948	-	55,516
總額	<u>276,685</u>	<u>419,612</u>	<u>2,919,716</u>	<u>432,567</u>	<u>2,582,535</u>	<u>51,866</u>	<u>13,779</u>	<u>332,671</u>	<u>60,605</u>	<u>(54,974)</u>	<u>7,035,062</u>
分類業績	<u>39,361</u>	<u>136,459</u>	<u>95,428</u>	<u>73,694</u>	<u>89,021</u>	<u>(6,768)</u>	<u>12,488</u>	<u>(49,773)</u>	<u>(2,838)</u>	<u>-</u>	<u>387,072</u>
利息收入											71,161
融資成本											(79,561)
分佔下列公司之溢利及虧損：											
共同控制公司	-	-	723	-	2,815	-	130,539	-	-	-	134,077
聯營公司	58,002	-	(155)	-	-	-	-	-	(414)	-	57,433
稅前溢利											(570,182)
稅項											(112,613)
年度溢利											<u>457,569</u>
分類資產	122,966	578,544	698,385	3,484,775	2,770,688	283,565	-	2,106,981	99,351	-	10,145,255
共同控制公司權益	-	-	203	-	50,092	-	1,100,207	-	1,415	-	1,151,917
聯營公司權益	425,705	-	-	-	(7,642)	-	-	-	933	-	418,996
不予分攤資產											2,176,286
總資產											<u>13,892,454</u>
分類負債	27,477	85,558	389,572	50,252	638,755	194,701	929	299,937	24,388	-	1,711,569
不予分攤負債											1,087,478
總負債											<u>2,799,047</u>
其他分類資料：											
資本性支出	24,593	60,298	38,479	48,996	55,781	4,571	-	78,229	2,316	-	313,263
折舊與攤銷	22,273	65,977	16,159	74,610	42,275	17,970	-	124,457	3,072	-	366,793
於損益表中確認之減值損失	-	299	-	-	-	-	-	-	16,591	-	16,890
其他非現金支出	391	-	1,541	-	2,543	1,997	-	-	504	-	6,976
於損益表中確認之重估增值	-	-	5,851	17,345	4,340	-	-	-	-	-	27,536
直接於權益中確認之重估增值	-	-	-	2,066	-	-	-	1,152	-	-	3,218

(b) 地區分類

本集團呈列截至二零零六年十二月三十一日及二零零五年十二月三十一日按地區分類之收入及若干資產及開支資料如下：

	香港		中國		海外		綜合	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
分類收入：								
銷售予對外客戶	1,835,767	1,657,127	4,670,639	3,592,687	473,140	385,929	6,979,546	5,635,743
其他收入及收益	30,337	16,653	20,061	25,239	5,118	4,542	55,516	46,434
	<u>1,866,104</u>	<u>1,673,780</u>	<u>4,690,700</u>	<u>3,617,926</u>	<u>478,258</u>	<u>390,471</u>	<u>7,035,062</u>	<u>5,682,177</u>
其他分類資料：								
分類資產	6,673,148	7,124,658	6,670,946	6,405,236	548,360	459,762	13,892,454	13,989,656
資本開支	88,566	54,721	222,830	1,845,157	1,867	20,589	313,263	1,920,467

5. 收入、其他收入及收益

收入(亦即本集團的營業額)，主要指年內售出貨品之發票淨值(扣除退貨及貿易折扣)及已提供服務之價值。收入、其他收入及收益分析如下：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
收入		
貨運及運輸服務	2,917,295	2,568,916
旅遊及旅遊相關經營	2,554,308	2,014,644
酒店經營	423,381	389,085
景區經營	414,703	379,669
溫泉渡假城	332,203	-
客運服務	270,345	229,650
高爾夫球會經營	49,993	43,617
其他	17,318	10,162
	<u>6,979,546</u>	<u>5,635,743</u>
其他收入		
利息收入	71,161	43,587
租金總收入	9,246	16,693
再投資退稅	14,636	-
其他	14,373	15,893
	<u>109,416</u>	<u>76,173</u>
收益		
匯兌收益淨額	13,163	7,982
長期結欠之應付款撥回	2,958	3,771
出售物業、廠房及設備淨收益	1,140	754
出售持作出售之投資收益	-	1,341
	<u>17,261</u>	<u>13,848</u>
其他收入及收益	<u>126,677</u>	<u>90,021</u>

6. 稅前溢利

本集團之稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
折舊	306,397	157,269
土地租賃預付款攤銷	60,397	57,395
商譽減值	16,591	-
投資物業重估增值	(11,516)	(36,882)
酒店物業重估增值	(16,020)	(28,725)
衍生財務工具之公允值增加	-	(99,204)

7. 稅項

香港利得稅乃按年內在香港產生之估計應課稅溢利按17.5% (二零零五年：17.5%) 之稅率計算。其他地區之應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在地區之稅率，根據現行法例、詮釋及慣例計算。

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
本集團：		
中華人民共和國：		
當期稅款－香港		
本年度稅項撥備	67,134	63,093
以前年度不足／(超額)撥備	1,512	(1,204)
當期稅款－其他地區		
本年度稅項撥備	42,690	40,993
以前年度超額撥備	(401)	(576)
海外－本年度稅項撥備	940	556
遞延稅項	738	(103)
本年度稅項支出總額	<u>112,613</u>	<u>102,759</u>

應佔共同控制公司及聯營公司稅項，分別為28,133,000港元(二零零五年：28,157,000港元)及5,619,000港元(二零零五年：3,872,000港元)已含於綜合損益表內的「分佔共同控制公司及聯營公司之溢利及虧損」中。

8. 股息

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
中期－每普通股二港仙(二零零五年：三港仙)	113,907	151,204
擬派末期－每普通股一港仙(二零零五年：三港仙)	56,954	151,165
調整2005/2004年度末期股息	15,809	27,094
	<u>186,670</u>	<u>329,463</u>

本年度建議末期股息需於即將舉行的股東周年大會上由本公司股東批准通過。

9. 母公司股權持有人之每股盈利

每股基本盈利乃根據年度內母公司股權持有人應佔日常業務淨溢利375,004,000港元(二零零五年：612,660,000港元)及年內加權平均已發行股份5,465,769,483(二零零五年：4,867,459,714)普通股計算。

由於本公司的紅利認股權證已在二零零六年五月三十一日到期，具有消除攤薄每股盈利影響，因此於二零零六年十二月三十一日止年度，並無每股攤薄盈利呈報。

於二零零五年十二月三十一日止年度，每股攤薄盈利乃根據母公司股權持有人應佔日常業務淨溢利612,660,000港元。計算所用之股份加權平均數為年內已發行之加權平均4,867,459,714普通股，與計算每股基本盈利所用者相同，及假設所有紅利認股權證餘數於年內已被行使，因而無償發行普通股加權平均數238,408,446股。

10. 應收貿易賬款

本集團授予貿易賬戶的平均信貸期為三十至九十天，由於本集團的應收貿易賬款涉及眾多分散顧客，故此沒有重大集中的信貸風險。

扣除呆賬準備後並按發單日期起算，截至結算日的應收貿易賬款賬齡分析如下：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
按賬齡之未償還餘額：		
一個月以內	400,412	315,896
以內：		
一至三個月	245,689	211,531
四至六個月	45,586	28,444
七至十二個月	7,968	12,722
一至兩年	3,932	2,526
兩年以上	666	1,795
	704,253	572,914

應收貿易賬款均為免息。

11. 應付貿易賬款

應付貿易賬款賬齡按發單日期截至結算日分析如下：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
按賬齡之應付貿易餘額：		
一個月以內	551,306	434,673
以內：		
一至三個月	109,183	121,099
四至六個月	35,393	15,721
七至十二個月	8,025	15,919
一至兩年	13,273	7,465
兩年以上	14,437	14,924
	731,617	609,801

應付貿易賬款均為免息及通常於30天至90天之期限內清償。

12. 股本 股份

法定股本：

7,000,000,000股每股面值港幣0.10元之普通股

二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
---------------	---------------

700,000	700,000
----------------	----------------

已發行及繳足股本：

5,695,355,525股(二零零五年：5,038,843,875股)每股面值港幣0.10元之普通股

569,536	503,885
----------------	----------------

於本年度內，股本之變動由於紅利認股權證持有人以現金總代價(扣除費用前)港幣990,019,000元按每股認購價港幣1.508元認購本公司之普通股，使本公司需發行656,511,650股面值港幣0.10元之普通股。

13. 重大日後事項

於二零零七年三月十六日閉幕的第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了《中華人民共和國企業所得稅法》(「新企業所得稅法」)，並將於二零零八年一月一日起施行。新企業所得稅法引入了包括將內、外資企業所得稅稅率統一為25%等的一系列變化。由於具體的實施細則和管理辦法尚未公佈，目前尚不能就新企業所得稅法實施將對集團帶來的未來財務影響做出合理評估。

14. 比較數字

若干比較數字已重列以配合本年度之表述。

管理層討論及分析

業務回顧

2006年，本集團綜合營業額為69.80億港元，比上年度的56.36億港元增長13.44億港元，升幅達23.8%，主要是各板塊積極發展，貨運業務致力擴大業務網令營業額比上年度增長3.48億港元，新業務—網上旅行社(芒果網)及珠海海泉灣度假城也為集團帶來約5.68億港元之營業額。本集團股東應佔利潤為3.75億港元，比上年度的6.13億港元減少2.38億港元，降幅38.8%，部分來自一些非經營因素如商譽撇值0.17億港元，酒店、投資物業重估增值比上年度減少約0.38億港元，上年度因可換股債券而產生之公允值收益0.99億港元。若剔除此等非經營性因素，利潤實際減少0.84億港元，跌幅約18.8%，主要由於為新業務—芒果網及珠海海泉灣度假城奠定良好的發展基礎，前期投入銷、管費用較大，這兩項新業務本年度暫未能為集團帶來溢利貢獻。截止2006年12月31日本集團資產淨值為110.93億港元，比上年末增加12.30億港元，增長12.5%。

旅遊及休閒業務

本集團的旅遊及休閒業務包括地面旅行社、網上旅行社(芒果網)、海泉灣度假城、深圳三大主題公園、高爾夫球會和天創演藝製作交流業務。2006年，本集團繼續加大旅遊主業的投入：各大旅行社積極拓展會獎會展和商務旅行業務，向高端旅遊業務邁進；新發展重點項目—珠海海泉灣度假城於春節期間全面開業，芒果網於3月31日正式投入運行；錦繡中華和世界之窗加快景區改造，積極引進新項目。這些都極大地增強了本集團旅遊主業的實力。2006年，旅遊及休閒業務的營業額達33.68億港元，比上年度增長37.6%；利潤1.67億港元，減少47.5%，主要是因為新業務—網上旅行社及珠海海泉灣度假城前期投入巨大。

香港中國旅行社突出主業特點，強化「中國旅遊專家」、特項會展和優質特色的市場形象，積極開發大型綜合性產品的專案運作，並取得2008年北京奧運會香港票務總代理資格。香港中旅社還被評為「我最喜愛的香港名牌」金獎。北京港中旅國際、上海中旅國際等推出海島遊、自由行、郵輪遊、休閒度假遊等精品，拓展日韓、澳新、英國等新興市場和公務獎勵旅遊。同時，北京港中旅國際積極策劃奧運旅遊接待，與VISA公司簽訂了2008年北京奧運接待協議；上海中旅國際抓住機遇，中標成為2010年上海世博會商務服務類推薦服務供應商。在2006年度全國「百強國際旅行社」排名中，北京港中旅國際旅行社、上海中旅國際旅行社、港中旅山東社等榜上有名。各海外分社，包括澳洲中旅、紐西蘭中旅、美國中旅、加拿大中旅、北歐中旅、韓國中旅等也為本集團作出利潤貢獻。

2006年3月底，旅遊電子交易平臺--芒果網正式投入運行，並以非一般的市場推廣手法，塑造活力形象，成功簽署了3,450多家酒店的配額合約，建立了2,500條航線的機票價格數據庫，機票出票和配送覆蓋國內40個主要城市，銷售度假產品近千個，發展會員160多萬名。芒果網已成為中國在線旅遊市場迅速崛起的一支新力量。

珠海海泉灣度假城於2006年初全面開業，並以其強大的綜合優勢，迅速確立了珠海旅遊業界的龍頭地位，成為「珠三角」地區最受歡迎的度假勝地之一，全年接待人數300萬人次，實現營業額3.32億港元。最近，珠海市規劃以海泉灣為中心，打造一個30平方公里的旅遊新城，為海泉灣的發展提供了美好的前景。

深圳世界之窗、錦繡中華和民俗文化村三個主題公園在景區改造、景區表演、大型主題活動等方面不斷推陳出新，保持景區魅力長盛不衰，在與周邊地區其他主題公園激烈的競爭中，實現營業額4.15億港元，比上年度增長9.2%。

深圳聚豪會高爾夫球會營業收入為0.50億港元，比上年度增長14.6%。聚豪會獨創將球會會籍與招商華僑城地產項目進行捆綁式銷售，並積極開發韓國市場，拓寬了客源渠道。

天創國際演藝製作交流有限公司對《功夫傳奇》和《夢幻瀟江》兩大劇目進行改版，獲得市場好評。《功夫傳奇》獲得中國「最佳赴海外演出」金獎，還將於2007年赴日本商演。

酒店業務

本集團屬下港澳五家酒店2006年度加強與網上訂房中心合作，擴大商務客源及散客比例，壓縮團體份額以提高房價及毛利；同時，參與多個於會議展覽中心舉行的大型展覽會，提高知名度，增加客源，全年平均租房率為88%，比上年度上升3%，平均房價上升11%。灣仔維景酒店成功完成改造，以商務精品酒店形象重新推出市場。但由於灣仔維景酒店於本年度4月至11月停業裝修，導致本年度酒店整體營業額為4.23億港元，比上年度僅增長8.8%；利潤0.74億港元，同比下降10.9%。灣仔維景酒店重新開業後，房價比去年調升高達20%，效果理想。

運輸業務

客運方面，中汽公司全年客車乘客量達233萬人次，比上年度增長28.9%，總營業額達2.7億港元，同比增長17.7%，創下營業額、總乘客量、安全行車里程等指標歷史新高，並成為業務遍及省港澳和廣西等「泛珠三角」地區的香港最大型跨境客運公司之一。由於「全日通」繼續保持增長和澳門中汽業務大幅增長，中汽利潤比上年度增長10.6%。合資的信德中旅船務受惠於澳門旅遊業的興旺和新航線乘客量的上升，利潤增長26.5%。

貨運業務的綜合營業額達29.17億港元，比上年度增長13.6%，綜合淨利潤0.95億港元，同比增長14.1%。上海華貿國際貨運有限公司在強化「長三角」地區業務的基礎上，加大華北及「環渤海經濟圈」地區的經營力度，並在武漢、成都等地設立新網點；開發了經韓國仁川、阿聯酋杜拜、美國洛杉磯的海空聯運代理服務，使海運業務毛利提高20%。華貿全年營業額比上年度增長14.2%，稅後利潤同比增長17.7%，繼續保持良好增長勢頭。

基建

陝西渭河發電廠股東應佔利潤為1.31億港元，比上年度下降25.4%。利潤下降的主要原因是上網電量減少及煤、油價格持續上漲。

僱員人數及薪金

截至2006年12月31日，本集團共聘用僱員12,807名。

本集團乃根據僱員工作表現、專業經驗及行業趨勢釐定僱員酬金。管理層會定期對薪酬政策和方案作出評估。除退休公積金及內部培訓計劃外，本集團按員工表現，向僱員酌情發放花紅及認股權。

流動資金及資本結構

本集團財務狀況良好，於2006年12月31日，現金及存款結存21.57億港元，銀行計息債務6.80億港元，淨計息債務權益比率為負0.13。

本集團於2006年12月31日固定資產內之汽車、傢俬、裝置及設備項目總額中，包括賬面值99,000港元（2005年：1,257,000港元）的固定資產是以融資租賃及租購合約方式持有。

於2006年12月31日，本公司之貸款規限本公司之控股公司中旅集團，於貸款期內履行特別義務，該特別義務為中旅集團必須於貸款期內持有不少於本公司總發行股本40%的股權。違反此義務構成違約事件，其結果為根據相關條款及情況，借款可能被借款人要求變為即時到期，有關貸款額度詳列如下：

於2006年12月31日貸款額	貸款最後到期日
5億港元	2009年1月2日

未償還款項之利息乃按相同貸款期之香港銀行同業拆息加0.25厘計算。有關貸款由本公司作公司擔保。

截止2006年12月31日，本集團並無重大的資產抵押。或然負債由2005年12月31日的214萬港元增至本期末的1,025萬港元。

期內合共有656,511,650份紅利認股權證已按每股1.508港元之認購價換656,511,650股每股面值0.10港元之股份，本公司已發行股本由2005年12月31日之5,038,843,875股增至2006年12月31日之5,695,355,525股。

業務展望

2007年，香港旅遊業將繼續保持增長，內地「港澳自由行」範圍將進一步擴大，香港旅發局進一步加強旅遊推廣活動，並推出各具特色的旅遊項目吸引遊客，預計訪港人數將達2,600萬人次，比2006年增長4.60%。同時，隨著國內人民收入不斷提高，旅遊正日漸成為人們的消費習慣，加上商務旅行的興起，旅遊業必將興旺發達，對此，中國政府已在「十一·五」計劃中提出「大力發展旅遊業」，國內旅遊業將進入一個高速成長期。

在此最佳發展機遇期，本集團將進一步加強內地旅行社網點的整合，重新佈局和合理分工，並通過地面網絡優勢和電子網絡的有機結合，互為補充，加強芒果網的市場推廣力度，發揮集團內部資源優勢，擴大市場佔有率。進一步完善海泉灣度假城硬體設施，提高服務素質，致力開拓港澳臺、「珠三角」地區的客源市場和會議會獎市場；抓好海泉灣二期3.80平方公里土地的合理開發，做好整體規劃設計，與一期構成能滿足不同需求的綜合性休閒度假城。開展「優質服務年」活動，通過規範旅遊服務行為，營造和諧旅遊市場環境，樹立良好企業形象。積極推行「三年降本增效」計劃，嚴格控制成本費用，向管理要效益。狠抓品牌建設，全面規劃和實施品牌經營，充分挖掘品牌內涵，把「港中旅」打造成海內外知名的強勢品牌，不斷提高旅遊主業的核心競爭力，為把本集團的旅遊主業做成「中國第一、亞洲前茅、世界一流」打好基礎。

但董事局和管理層都清醒認識到，本集團的發展仍受一些不明朗或不利因素的影響，包括：氣候暖化和自然災害將對旅遊業構成威脅；煤、油價格仍然是不明朗的因素，對客運業務和發電廠的成本造成影響；芒果網市場拓展工作需作進一步投入等。管理層將繼續提升企業管治水平，落實「三年降本增效」計劃，防範經營風險，促進企業全面優化，確保本集團持續健康發展。

末期股息

董事局建議宣佈派發截至二零零六年十二月三十一日止年度之末期股息每股1港仙(二零零五年：末期股息3港仙)。

如上述建議之股息於二零零七年六月十五日(星期五)舉行之股東週年大會上獲股東批准，該等股息預期於二零零七年六月二十八日(星期四)派發予股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零七年六月十二日(星期二)至二零零七年六月十五日(星期五)止期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。凡擬享有上述末期股息資格人士，須將所有過戶檔連同有關股票於二零零七年六月十一日(星期一)下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處登捷時有限公司(位於香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

年內,本公司及其附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

除以下所述的偏離外，本公司在截至二零零六年十二月三十一日止的十二個月會計期間內，已遵守載於上市規則附錄十四《企業管治常規守則》中的守則條文：

就A.4.1條守則條文而言，獨立非執行董事的委任無指定任期。惟根據本公司的章程細則,他們至少每三年須在股東周年大會上輪值告退及重選。

董事進行證券交易的標準守則

本公司董事會已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)。本公司已向所有董事作特定查詢，彼等確認於期內均已一直遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司審核委員會由三名獨立非執行董事組成，王敏剛先生、葉謀遵博士(葉謀遵博士之替代董事,葉維義先生)及史習陶先生。審核委員會跟管理層已審閱本公司所採納之會計原則及慣例，並就審核、內部監控及財務申報事宜進行討論，包括本公司截至二零零六年十二月三十一日止之全年業績。

在聯交所網站刊登業績公佈資料

載有聯交所上市規則附錄16規定的本公司截止2006年12月31日年度業績全部資料之年報，將於稍後寄發給股東及在聯交所網頁內刊登。

董事

於本公佈日，執行董事為張學武先生、熊維平先生、鄭河水先生、盧瑞安先生、鄭洪慶先生、姜岩女士、毛建軍先生、張逢春先生、吳志文先生、劉黎先生，而獨立非執行董事為葉謀遵博士(葉維義先生為葉謀遵博士之替代董事)、方潤華博士、王敏剛先生及史習陶先生。

承董事局命
副主席、總經理
熊維平

香港，二零零七年四月十二日